
 

 

神奈川県聴覚障害者福祉センター聴覚障がいの理解促進 

 

＊＊手話編＊＊ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問い合わせ 神奈川県聴覚障害者福祉センター 施設事業課 

                                         担当 湊 ・ 佐藤 

                                         TEL ０４６６－２７－１９１１ 

                                         FAX ０４６６－２７－１２２５ 

                                    HP :http://kanagawa-wad.jp/ 

 

 

【対象者】 

神奈川県内のグループホーム・高齢者施設に手話が母語の聴覚障がい者

が利用者として入所している施設のスタッフ（横浜・川崎除く） 

 
 

【講座内容】 

・初めて高齢聴覚障がい者が入所した際の簡単な手話講座 

・聴覚障がい者の特性の話 

・神奈川県内の手話通訳者派遣制度の話 

・地域の聴覚障がい者協会や手話サークルについて等 

・ろうあ者相談について 

 

【講座回数】 

基本１回 （その後の開催を希望される場合には要相談） 

 

【費用】 無料 
 

http://kanagawa-wad.jp/


 

 

出前コミュニケーション講座のながれ 

                                             （一例） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

高齢者施設のほか、介護サービス事業所等のご相談、ご家族からのご相談にも 

応じます。 

合理的配慮のための職員研修等に 「グループホーム・高齢者施設対象 出前コミ

ュニケーション講座」をご活用ください。 

 

 

１．聴覚障がい者を初めて受け入れた施設等のご相談をお受けします。 

   （必要な配慮は？ どんな対応をしたらいいの？ 伝え方は？） 

 

２．施設に伺い、ケアマネージャーや介護職員、利用者と関わっているスタッフ 

などのお困り事をお聞きします。 

  

３．利用者ご本人のご了解のもと面談をして、コミュニケーション方法や必要な 

支援等を伺います。 

       

４．施設内や居室、食堂などを拝見し、館内放送など音情報の視覚化、日常生活 

用具等の紹介。音声認識ソフトの使い方や筆談のコツなどをアドバイスします。 

５．研修のご提案・実施 

 

６．研修実施後のフィードバック（利用者ご本人・施設側との振り返り） 

 

 

 


